atque etiam non augeri coram Deo per bona opera, sed opera ipsa fructus solummodo et signa esse iustificationis adeptae, non etiam ipsius augendae causam, anathema sit.“]

Denn obwohl vor diesem Streit etliche viel reine Lehrer solche und dergleichen Reden in Auslegung der Heiligen Schrift gebraucht, hiermit aber keineswegs gekunt [gewesen], obermeldete Irrtümer der Papisten zu bestätigen: jedoch, weil nachmals über solcher Weise zu reden Streit entstanden, daraus allerlei ärgerliche Weiterung erfolget [erfolgte], ist es am aller sichersten, nach der Vermahnung St. Pauli, über „dem Vorbilde der gesunden Worte“ sowohl als über der reinen Lehre selbst zu halten, dadurch viel unnütziges Gezänk abgeschnitten und die Kirche vor vielem Ärgeris behütet werden mag.

Zum vierten, was die Proposition belangt, daß gute Werke zur Seligkeit schädlich sein sollten, erklären wir uns deutlich also: Wenn jemand die guten Werke in den Artikel der Rechtfertigung ziehen, seine Gerechtigkeit oder das Vertrauen der Seligkeit darauf setzen, damit die Gnade Gottes verdienen und dadurch selig werden wolle, hierauf sagen nicht wir, sondern sagt Paulus selbst, und

*iterum peccant. Facite (inquit) bona opera, ut perseveretis in vestra coelitus vobis iniuncta vocatione, ne rursum deficiatis et amittatis Spiritum ac dona, quae prius contigerunt, non propter sequentia opera, sed ex gratia, per Christum, et iam retinentur fide. At fides non manet in his, qui pravam vitam agunt et amittunt Spiritum Sanctum et abiciunt poenitentiam. Hactenus Apologia.*

34] E contrario autem non est sentiendum, quod fides initio tantum iustitiam et salutem apprehendat, postea vero officium suum operibus resignet, ut ea deinceps fidem, [R. 707 apprehensam iustitiam et salutem conservare debeant. Ut enim nobis promissio de iustitia et salute nostra non modo consequenda, verum etiam retinenda, certa et firma esse possit, Paulus Rom. 5, 2 non tantum aditum ad gratiam, verum etiam, quod in gratia perseveramus et de futura gloria gloriamur (hoc est, initium, medium et finem), soli fidei ascribit. Et alibi, Rom. 11, 20, ait: *Propter incredulitatem suam defracti sunt, tu autem fide stas.* Et ad Colossenses 1, 22 sq. inquit: *Exhibebit vos sanctos et immaculatos et irreprehensibiles coram se ipso, si tamen permanetis in fide fundati et stabiles etc.* Et Petrus ait, 1 Petr. 1, 5, 9: *In virtute Dei custodimini per fidem in salutem.* Et: *Reportabitur finem fidei vestrae, salutem animarum.*

35] Cum igitur ex sacrarum litterarum testimoniis manifestum sit, quod fides proprium et unicum illud medium sit, quo iustitia et salus non modo apprehenduntur, verum etiam a Deo conservantur, merito reiiciendum est Tridentinae Synodi decretum (et si quid alibi in eam sententiam fuit propositum), quod videlicet bona nostra opera salutem conservent, aut quod apprehensa fidei iustitia aut fides ipsa per nostra opera vel ex toto vel saltem ex parte retineantur ac conserventur. [Synodus Tridentina, sess. 6, can. 24: „Si quis dixerit, iustitiam acceptam non conservari esse iustificationis adeptae, non etiam ipsius augendae causam, anathema sit.“]